25/03/2022 14:50 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/78455 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR HINGO HAMMES

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1728/2022

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE
ENVIE A ESTA CASA LEGISLATIVA
PROJETO DE LEI DE RECUPERAÇÃO DE
MICROFILMAGEM E DIGITALIZAÇÃO DO
ACERVO ADMINISTRATIVO PRESENTE
NA BIBLIOTECA GABRIELA MISTRAL

O vereador Hingo Hammes, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de enviar à esta Casa
Legislativa, Projeto de Lei para recuperação de acervo público que se encontra exclusivamente
em microfilmagem, bem como digitalização integral do acervo administrativo, inclusive o
existente na microfilmagem na Biblioteca Gabriela Mistral.

 JUSTIFICATIVA

Atualmente, parte do acervo administrativo da Prefeitura de Petrópolis, como guias de
sepultamento de 1969 a 1990, processos de 1982 a 1989 e diversos documentos se encontram
em rolos de microfilmagem na Biblioteca Gabriela Mistral.

Microfilme é uma mídia analógica que pode sofrer com as intempéries do tempo, bem como
depende de maquinário específico para sua leitura que exige constante manutenção.

Recentemente, a Biblioteca Gabriela Mistral sofreu perdas irreparáveis com as chuvas do dia
15 de fevereiro  e de 20 de março de 2022.

Por sorte, as microfilmagens não se perderam, todavia, diversos outros arquivos e livros não
tiveram o mesmo destino.

Considerando a latente necessidade de salvar e conservar documentos imprescindíveis à vida
de inúmeros munícipes, imperioso que os documentos microfilmados e todo o acervo
administrativo sejam digitalizados e conservados além de armazenamentos físicos, backup, em
nuvens confiáveis.

O instrumento normativo deste objeto deverá constar ordem de prioridade e urgência da
digitalização, após ouvido o corpo técnico competente do arquivo.

Requer para tanto o apoio de meus pares.

Sala das Sessões, 24 de Março de 2022

Data do documento: 24/03/2022 - 15:59:15 Data do Processo: 24/03/2022 - 16:11:1

Processo: 1728/202

25/03/2022 14:50 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/78455 2/2

HINGO HAMMES

Vereador

Data do documento: 24/03/2022 - 15:59:15 Data do Processo: 24/03/2022 - 16:11:1
Processo: 1728/202